INDICAÇÃO Nº 0223/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providencias sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de se nomear a rua recém-aberta na Vila Mortágua,
que tem o inicio próximo ao poço da Sabesp na Rua Santos Dumont e encerra toda sua
extensão no prolongamento da Av. José Casanova. Indica, ainda, que a referida via pública
homenageie o saudoso munícipe Antonio Simões Mortágua.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que providencias sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de se

nomear a rua recém-aberta na Vila Mortágua, que tem o inicio próximo ao poço da Sabesp

na Rua Santos Dumont e encerra toda sua extensão no prolongamento da Av. José

Casanova. Indica, ainda, que a referida via pública homenageie o saudoso munícipe Antonio

Simões Mortágua.

JUSTIFICATIVA:

 A família Mortágua é tradicional em nossa cidade e conta com um contingente

enorme de pessoas;  podendo-se, ainda, destacar que o local da abertura da via pública foi

doado ao Município (muito embora com compensação de toda a infraestrutura) pelos

herdeiros de Antonio Simões Mortágua, o qual era o proprietário de área maior conhecida

como Vila Mortágua.

 Assim, nada mais justo homenagear o patriarca da família Mortágua, denominando a

via pública aberta em local que já lhe pertenceu, residiu e criou seus filhos e netos,

felicitando os seus herdeiros com um marco eterno:  Rua Antonio Simões Mortágua.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de agosto de 2009.

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima

Nilza do Cibalena - PP - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0223/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providencias sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de se nomear a rua recém-aberta na Vila Mortágua,
que tem o inicio próximo ao poço da Sabesp na Rua Santos Dumont e encerra toda sua
extensão no prolongamento da Av. José Casanova. Indica, ainda, que a referida via pública
homenageie o saudoso munícipe Antonio Simões Mortágua.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente